
Pag. 1Prov. n.  1671 del 22/06/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20230000037

Arezzo, il 22/06/2023

Provvedimento n.  1671

OGGETTO  : PNRR  –  Missione  5  –  Componente  2  –  Investimento  2.1  CUP 
B11B21002340005.  
Pista  ciclabile  di  collegamento  tra  Via  Garbasso  e  Via  Sanzio. 
Affidamento servizi di ingegneria e architettura per la redazione del 
progetto definitivo/esecutivo e P.S.C. CIG. 98543578A5.

Il Direttore

Richiamato  il  decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Dipartimento degli  affari 
Regionali  e  le  Autonomie  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  del  04/04/2022  e  gli 
allegati che conferma le opere ammesse a finanziamento per il Comune di Arezzo e tra gli altri il  
progetto  (CUP  B11B21002340005)  inerente  la  realizzazione  di  un  percorso  ciclabile  di 
collegamento tra Via Garbasso e Via Sanzio per il quale il finanziamento ministeriale ammonta a 
€ 96.000,00;

Visto il certificato n. 66118 emesso dal Ministero dell'Interno in data 06/05/2022 relativo all'atto 
d'obbligo per il progetto CUP B11B21002340005; 

Dato atto  che il  Q.E.  del  progetto è  finanziato  per  complessivi  €  98.800 di  cui  €  96.000 di 
contributo ministeriale e € 2.800 con risorse proprie comunali;

Ricordato che la legge di bilancio 2023-2025 (legge n. 197 del 29 dicembre 2022) disciplina, ai 
commi  369-379  dell’articolo  1,  l’accesso  alle  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  opere 
indifferibili  per  l’anno  2023,  relativamente  agli  interventi  per  opere  pubbliche  finanziati,  tra 
l’altro,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nonché  nel  Piano 
Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al PNRR;

Dato atto  il  comune  di  Arezzo  risulta,  per  il  CUP  di  cui  all'oggetto,  beneficiario  della 
preassegnazione di  un ulteriore 10% oltre  al  contributo già concesso e quindi  per ulteriori  € 
9.600,00 e che pertanto il Q.E. del progetto risulta finanziato per complessivi € 108.400,00;
Vista  la pubblicazione del decreto MEF  n. 124 del 13/03/2023 con gli elenchi degli interventi 
per i quali risulta confermata la preassegnazione delle risorse pari al 10%; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1671 del 22/06/2023

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 230 del 16/05/2023 con la quale si stabilisce di 
approvare il progetto di Fattibilità Tecnico Economica  (prot. n. 63.144 del 05.05.2023) redatto 
dall'ing.  Giulia  Armeni  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell'amministrazione  comunale, 
assegnata all'ufficio Mobilità, dell'importo complessivo di €  108.400,00 di cui € 86.100,00 per 
lavori,  compresi gli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, ed € 22.300,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, e come riassunto nel seguente Q.E.:

                                          Pista ciclabile via Garbasso - via Sanzio
                                                      CUP B11B21002340005

Fattibilità Tecnico Economica 

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE LAVORI A MISURA € 82.000,00

a.2
Oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di 
sicurezza

€ 4.100,00

TOTALE  LAVORI  OGGETTO 
DELL'APPALTO

€ 86.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :

B 1.1
Incentivo funzioni tecniche e fondo per 
l'innovazione (art. 113 D.lgs 50/2016) 

2 % di A) € 1.722,00 

B 1.2 Progettazione definitiva 2.500,00 

B 1.3 Progettazione esecutiva € 2.000,00 

B 1.4
Spese per redazione Piano di sicurezza 
e coordinamento (PSC)

€ 0,00

tot. € 6.222,00
B 2 Contributo ANAC € 35,00

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte:

B 3.1 Contributi previdenziali spese tecniche 4,00%
di 
B.1.2....+ 
B.1.5 

€ 180,00

B 3.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 8.610,00

B 3.3 I.V.A. (spese tecniche) 22,00%
di  B.1.2+ 
b.1.5+b.3.1

€ 1.029,60 

tot. € 9.819,60

B 4 Imprevisti    € 4.023,40

B 5
Accertamenti  di  laboratorio, 
verifiche, discarica

 

B 5.1 Costi per analisi terre e rocce da scavo € 500,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1671 del 22/06/2023

B 5.2
costi  per smaltimento terre e rocce da 
scavo

€ 1.500,00

B 5.3 spese tracciamenti sottoservizi 200,00

tot. € 2.200,00 

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 22.300,00

T O T A L E P R O G E T T O (A+B) € 108.400,00

Da atto che le somme necessarie al finanziamento del quadro economico sono previste:

in entrata 
cap. 402520 accertamento 2022/5881 per € 9.600,00
cap. 402520 accertamento 2023/2945 per € 9.600,00 
cap. 402520 accertamento 2024/184 per € 86.400,00 
in uscita
cap 610529  esercizio 2023 per € 2.800,00
cap 610515 esercizio 2023 per € 9.600,00
cap 610515 esercizio 2024 per € 86.400,00
cap 610515/10 esercizio 2023 per € 9.600,00

Considerato che il R.U.P. intende avvalersi di figure professionali esterne per la redazione delle 
successive fasi di progettazione; 

Dato atto che ai sensi degli art. 1 c. 2 lett. a) e comma 3 della legge 120/2020 e s.m.i., il RUP ha 
attivato una procedura di affidamento diretto  dei servizi  di  ingegneria  e architettura inviando 
richiesta di preventivo di spesa all'arch. Andrea Michelagnoli con sede in via Gaspare Spontini, 1 
50144 Firenze, mediante PEC del 29/05/2023;

Dato atto  che che  lo  stesso  RUP ha  calcolato,  ai  sensi  dell'art.  24  comma  8  del  Codice,  i 
corrispettivi massimi per i servizi di cui sopra determinati in base al D.M. 17/06/2016 come da 
prospetto seguente:

Importo dei lavori € 86.100,00
1) progettazione definitiva ........................€ 2.571,99
2) progettazione esecutiva .........................€ 1.978,45
Totale .........................................................€ 4.550,44

Dato atto che nei termini stabiliti nella richiesta di preventivo l'arch. Andrea Michelagnoli ha 
presentato un’offerta economica per un importo al netto di oneri previdenziali e IVA pari a € 
4.550,00;

Dato atto che la spesa compresi gli oneri previdenziali e IVA trova copertura: 
– per € 2.800 al cap 610529  esercizio 2023
– per € 2.973,04 cap 610515/10 esercizio 2023 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1671 del 22/06/2023

Richiamato l'art. 1 comma 460 delle legge n. 232 del 11/12/2016 sulla destinazione dei proventi 
dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

Accertato che il suddetto professionista: 
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni 
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come 
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti, 
- che è stata riscontrata la regolarità contributiva del professionista incaricato;

Dato atto che il  suddetto professionista  risulta in possesso dei necessari  titoli  abilitativi  e di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Vista la determinazione organizzativa n. 418 del 11/11/2021, con la quale si prorogano all'Ing. 
Roberto Bernardini le funzioni di posizione organizzativa di direzione dell'ufficio Mobilità;

 Ritenuta la propria competenza in materia e ritenuto opportuno provvedere in merito;

 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che devono intendersi qui integralmente richiamate:

1) di affidare all'arch. Andrea Michelagnoli con sede in via Gaspare Spontini, 1 50144 Firenze – 
P.I.  06410250481, “la progettazione definitiva/esecutiva e PSC, per l’importo contrattuale di  € 
4.550,00 oltre oneri previdenziali nella misura del 4% pari a € 182,00 ed IVA al 22% pari a € 
1.041,04 e quindi per complessivi € 5.773,04;

2) di provvedere ad assumere i seguenti impegni di spesa giuridicamente perfezionati come da 
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto:

• per € 2.800 al cap 610529  esercizio 2023
• per € 2.973,04 cap 610515/10 esercizio 2023 

2) di approvare il QE del progetto FTE così variato:

                                          Pista ciclabile via Garbasso - via Sanzio
                                                      CUP B11B21002340005

Fattibilità Tecnico Economica 

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE LAVORI A MISURA € 82.000,00

a.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 4.100,00

TOTALE  LAVORI  OGGETTO 
DELL'APPALTO

€ 86.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1671 del 22/06/2023

B 1 Spese tecniche :

B 1.1
Incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113  D.lgs 
50/2016) 

80% del 
2 %

di A) € 1.377,60 

B 1.2 Progettazione definitiva/esecutiva e PSC 4.550,00 

tot. € 5.927,60
B 2 Contributo ANAC € 35,00

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte:
B 3.1 Contributi previdenziali spese tecniche 4,00% di B.1.2 € 182,00

B 3.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 8.610,00

B 3.3 I.V.A. (spese tecniche) 22,00%
di  B.1.2  + 
b.3.1

€ 1.041,04 

tot. € 9.833,04
B 4 Imprevisti € 4.304,36

B 5
Accertamenti  di  laboratorio,  verifiche, 
discarica

 

B 5.1 Costi per analisi terre e rocce da scavo € 500,00

B 5.2 costi per smaltimento terre e rocce da scavo € 1.500,00

B 5.3 spese tracciamenti sottoservizi 200,00

tot. € 2.200,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.300,00

T O T A L E P R O G E T T O (A+B) € 108.400,00

SI DA' ATTO CHE

– il CIG della procedura è  98543578A5;
– il cronoprogramma è allegato al presente atto
– con l'affidatario verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti 

e  che  il  provvedimento  di  affidamento  dell’incarico  sarà  pubblicato  sul  sito  web del 
Comune di Arezzo in conformità al D.Lgs 33/2013;

– Il RUP è l'ing. Roberto Bernardini direttore dell'ufficio Mobilità.

Si  dà atto che un esemplare del  presente  provvedimento,  corredato del  visto  di  regolarità  contabile,  
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti  ufficiali  del Comune, previa  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

  
Il R.U.P

Direttore Ufficio Mobilità
 Ing. Roberto Bernardini

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1671 del 22/06/2023

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

-Segreteria generale

- Servizio Governo del Territorio

- Ufficio emittente
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in alternativa,  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 a 120 giorni dalla data  
di notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2023 610529 2.800,00
Impegno 2023 610515/10 2.973,04

COMUNE DI AREZZO


